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CUENTAS MONETARIAS 

(Millones de peaos) 
l. l. l. Banco de la República. Resumen (1 ) 

t\~llvns 

Cred1tn mtl•rno 

Fin de: H servas Diferencia Otro 
interna· Gobierno Resto del camh1ana arti\'OS 
cionales Sub total nacional sector Bancos l:.nudades . enor ''"'") netos 

netas Te orena publico com rciale~ de fomento pnvado 12) 
!Neto) 1 eto) 

1975 16 . 41~ 31'.763 9.771 -241' '.071 11'.91'5 2. 11'4 700 650 
1976 40 .~04 37.376 6.363 -11 7.407 20.641 2 976 - 793 1'40 
197i 69.526 56.6~5 4.057 - 273 13.931 35.30!-- 3.659 - 2.942 1.229 
197~ 99.274 63.101 -34/i - 747 13.634 46 .01'7 4.475 - 3.761 1.273 
1979 176.664 45.341' -7 .356 -16.007 13.1'99 41' .201'- 6.604 - 1' .01'0 457 

1979 Octubre 149.429 43.569 - 6.265 -14 .050 13.215 44 .979 .') 690 1.976 475 
Noviembre 154.495 39.112 -IU04 -11'.092 13.3!'9 47 .602 5.017 2.212 944 
Diciembre 176.664 45 . 34~ -7 .356 -16.007 13.H99 4H.20H 6.604 -1' .01'0 457 

l 9HO Enero p 1H3.464 42.556 -9.244 -15.3 73 13.2H4 47 046 6.M3 -1'.310 - 1.104 
Febrero IH6 .951 44.316 -H.631 -14 .320 13.91'6 45 .1'51 7.430 - 7.01'1' 193 
Marz.o p 1~9 . 1'79 44.442 -7 .004 -16.559 13.756 46.163 H.01'6 -6.740 65 
Abril p 195.323 43.095 -6.192 - 19.160 14 .H71 45.757 7.1'19 - 4.475 - 793 
Mayop 196.575 42.27 1 -H.471 -17.099 14.477 47 . 134 6.230 -4.032 - 694 
Junio p 19H.664 42.629 - H.425 -17 .924 14 .335 47 .676 6.967 -· 1.749 -277 
Julio p 20H.369 36.700 -12.133 -21.250 13 65H 41' .967 7.45H -1'13 -41' 
Agosto p 209.040 40.642 -12.995 -IH.309 14 .373 49 .150 ~ . 423 1.31'9 -1.145 
Septiembre p 220. 721' 30.H2H -11.971 -30.525 13.6HO 50.495 9. 149 2.924 -3.55 
Octubre p 223.441 31.372 -12.932 - 26.61i4 10.334 52.376 !l.278 6 .04 \1 293 

Pas1vos 

Fin de: 
Activo 1 nterna · 

Tenenc1as 
Operaciones en el mercado moneta rio 

= Con bancos Con entl· Con el cionales 
pasivo comerciales dad e de sector a largo ínter· 

Subtotal 1 
Títulos 1 T ltulos 1 Certifica· 

fomento privado plazo banca nas d~ pa;li· canjeables dos de 
c1pac16n cambio 

1975 56.530 15.H32 11.261 24.41'7 3.606 - 2·13 1.51'7 500 930 157 
1976 7!i .227 22.743 14.043 31.62H 4.961 - 243 5.095 1>40 3.9 ' 1 274 
1977 124.49H 31.H45 21 417 41'.763 6.429 - 243 16.21'7 2.917 13.370 
1978 159.t\H7 45.472 2H.3H 1 62.227 7.7 23 - 243 16.327 - 3.416 12.911 
1979 214 .31'9 60.971 3H. I33 t\0 329 9.424 - 243 25. i75 7.065 5.760 12.950 

1979 Octubre 195.449 73.190 37 . 162 51.692 H.393 - 243 25.255 2.799 9 .H27 12.629 
Noviembre 196.763 66.945 3H.023 57 .H01'{ X.719 - 2·13 25.511 5.190 1'.249 12.072 
Diciembre 214.3H9 60.97 1 3H. I33 H0.329 9.424 - 243 25 .77 5 7.065 5.760 12.950 

19HO Enero p 216.606 75 .495 41.190 60419 9.bt\J :l4.J JO Ub ~ li .~!JO 7. 62 7 10.905 
Febrero p 224 .372 75 .634 45.902 60 27~ 9 . ~61 - 243 :12 ~>39 13 :.! 77 5.664 13.H9H 
Marz.o p 227 .646 77 .649 45 .666 61.956 10 :! 1 1 -243 32 407 13.4 5 1 5.394 13.562 
Abril p 233.150 H3 .922 45 .597 61.41 2 10.051 243 32.411 13.2 72 4.996 14.143 
Mayo p 234 .120 H2.940 46.535 52 222 10.:.!27 - 243 32 439 13.940 4.945 13.554 
Junio p 239.267 H3. 124 46.539 64 .607 10 . 46~ - 243 34 77 2 13.241- 7.219 14 .305 
Julio p 244.20H 79.644 47 .541 65 .247 IO.i07 - 243 41. 3 12 16.347 11.61'7 13.27H 

~!;t~~~bre 249.936 Hl.439 49.4 72 64 .H03 IO.I'H4 - 243 43.571 11 .3 40 14.5M 11.647 
p 254 .125 X4.324 52.0X3 64 .333 11 .055 213 42.573 17.426 14 .&65 10.5H2 

Octubre p 261.155 H5.700 54 .098 Gil 904 11.669 - 243 41 02 7 11-.072 12.679 10.276 

(1) Vf'r cuadros 1.1.2 a 1.1.11 para mayor desglo e. 121 orre~ponde a la Cuenta E pt><:1al de ambms . meno<, PI ,aJrlo dr Tt·~orena en la m1sma cuenta . 

l. l. 2 Banco de la República. Reservas internacionales • 
(Millonea de pe.aa) 

Activos internacionale Pasivos internacionales 

Oro en 
Aporte 

Convenios Con el 
Fin de: Reservas en oro lnversio· Con 

Derechos interna· Fondo 
netas c:~aef a l Fondo Divisas ncs en ba ncos Otros Total e~eci.a les cionales Total Moneta· Moneta· (1) valores extran· 15) 

exterior río In ter· e g1ro (Neto) (3) 
(4) río lnter· jeros 

nacional 

1975 16.41H 16.57H 1.427 1.420 
1976 40.H04 41.004 2.0HH 1.1>99 
1977 69.526 69.752 2.77H 3.451 
197H 99.274 99.530 5.493 3.295 
1979 176.664 176.966 9.225 3.753 

1979 Octubre 149.429 149.710 7.767 3.343 
oviembre 154.495 154.776 KlH6 3.491' 

Diciembre 176.664 176.966 9.225 3.753 

19HO Enero p IH3.464 IH3.769 10.144 3.4H3 
Febrero p 1H5.951 lt\7.209 11.374 3.41'3 
Marz.o p IX9.1i79 190.137 13.031' 3.4X3 
Abril p 195.323 195.5HI 13.760 3.41-3 
Mayo p 196.575 196.H33 14 .573 3.41-3 
Junio p 19H.664 19~.!<79 15.7~0 3.4X3 
Julio p 20H.369 20K529 16.147 4.549 

~!;t~:bre 
209.010 209.199 11'.341 3.433 

p 220.721' 220 .HH7 19.453 3.4X3 
Octubre p 223. 441 223 .60() 21 .035 3.4H3 

• Para conocer las reservas en dóla.rea, véase cuadro 5.2.1. (1 ) Comprende de­
pósitos a la vista y a término en el nterior, remesas en trAnsito y billetes y mo­
nedas extranjeras en caja. (2) De compensación y crédito reciproco. (3) Bonos 
del Banco Mundial, del Banco Interamericano de Desarrollo y ot ras institu· 

1634 

733 
1.027 
1.172 
I .H22 
3.731 

3.351 
3.471 
3.731 

4.921i 
4.92H 
5.366 
5.371 
5.500 
5.500 
5.5X1 
5.51'1 
5.6X5 
5.6 5 

(2) nacional 

10.197 H47 1.954 160 - 15 145 
16.401 2!--0 19.309 200 - 10 190 
30.646 671 31 .034 226 - - 226 
4l.X67 - 174 4 7.227 256 - - 256 
72 .69X 306 X7 .:l6:J 302 - - 302 

67 .362 2.014 65.H73 2Xl - - 2H1 
69.757 147 6q .111 2XI - - 21'1 
72.61-X 306 X7 263 302 - - 302 

73.079 2.74X H9.3H7 305 - - 305 
70.705 1.604 95 .115 251' - - 251' 
71.2~9 2.563 94 .39X 251' - -- 25X 
73. 11'i6 1.995 97.7X6 25X - - 25H 
77.194 5.5 19 1.564 251' - - 25X 
7h.660 5.001 90.455 215 - - 215 
79.577 4.11'1- 9!'4X7 160 - - 160 
20.1'32 4.137 96.792 159 - - 157 
XX 2XIi 6.257 97 .721 159 - - 159 
90.3 47 :!419 ~9 6:3 1 ¡ ;,g 159 

ciones internacionales. (4) No incluye obligaciones del Banco de la República 
en moneda extranjera a largo plazo. (5) Incluye pasivos netos convenios ínter· 
nacionales préstamoa del BID y otros . 

NOVIEMBRE 1980 
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CUENTAS MONETARIAS 
l. l. 3 Banco de la República. Crédito neto al gobierno nacional (Tesorería - Presupuesto) 

(Millones de pesos) 

Crédito bruto Pasi vos 

Credito Liquidacio· 
Fin de: neto Total Préstamos 1 nversiones nes cuenta Otros Depósitos 

en valores especial de creditos Total en moneda 
cambios (2) corriente 

(1 ) 

1975 9.771 10.059 1.000 7.223 1.692 144 2~>~> 464 
1976 6.363 7.650 - 5.930 1.643 77 1.2~ 7 1.144 
1977 4.057 7.246 -· 5.593 1.594 59 3. 11\9 2.613 
1971> -347 7.035 - 5.430 1.546 59 7.31\2 3.690 
1979 -7.356 6.1>21\ - 5.272 1.497 59 14 .11\4 11.1 37 

1979 Octubre - 6.265 6.1\1\0 - 5.312 1.497 71 13.145 5.403 
Noviembre -1\.1\04 6.1\74 - 5.303 1.497 74 15.671> 10.21>4 
Diciembre - 7.356 6.1\21\ - 5.272 1.497 59 14 . 11\4 11. 137 

191'0 Enero p - 9.244 6.1\21\ - 5.272 1.497 59 16.072 12.9 17 
Febrero p - ~> . 631 6.7~>3 - 5.255 1.497 31 15.414 7.1'1>6 
Marzo p - 7.004 6.771 - 5.255 1.473 43 13.775 6.704 
Abril p - 6.192 6.732 - 5.233 1.473 26 12.924 6.4 :!5 
Mayo p - 1\.105 6.729 - 5.215 1.473 41 13.1\34 7.1\1'5 
Junio p - 1\.425 6.741 - 5.215 1.4 73 53 15. 166 5.220 
Julio p - 12. 133 6.713 - 5.196 1.473 41\ l i' .M6 4.657 
Agosto p - 12.995 6.707 - 5.11\4 1.473 50 1!1.702 5.1'73 

eptiembre p - 11.97 1 6.629 - 5.175 1.449 5 11'.600 4.61\2 
Octubre p - 12.932 9.5 12 - 7.991' 1.449 65 22.4 44 1> .049 

(1) Decreto 2322 de 1966 y Decreto-Ley 444 de 1967. (2) Comprende deudores 
varioe en moneda nacional. intereee' por recibir y hasta 1976 créditos de loe 

Decretos 186 y 1087 de 1968 (empréatito EXIMBANKI 

!Millones de pesoel l. l. 4 Banco de la República. Crédito neto al resto del sector público 

Crédito bruto Pasivos 

Descuen· 
tos espe-

Fm de· Crédtto Prestamos 
ciales Depó i· Otros pa· lnversio- autoriza· Otros Depósitos neto Total y créditos Total tos en sivos en 

de cuentos 
ne en dos por la moneda en moneda 

monooa 
(1) 

valores Junta 121 corrien te extranjera 
corriente Monetaria 

Resolución 
13 de 1968 

1975 - 241\ 1 144 124 41\ 7 1\2 451 1.392 499 1>5 671> 
1976 - 11 1.31 4 116 426 39 733 1.325 391 4~ 6~>3 
1!177 - 273 1.527 95 360 31 1.041 1.1'00 903 39 1>05 
1971' -7 46 1 . 63~> 1\1 310 ¡.; 1.239 2.31'4 1.323 51' 91\9 
1979 - 16.007 1.1'29 61 21\0 7 1.491 17 .1'46 9.301' 77 ¡.; 422 

1979 Octubre - 14 .050 1.1>2 1 62 290 " 1.461 15.1'71 3.001 12 1 12.713 
ovzembre - 11> .092 1.1>30 61 21\0 ¡.; 1.41\1 19.922 1\.920 90 10.1\76 

Diczembre - 16.007 l .H39 61 2HO 7 1.491 17.1'46 9.30H 77 H.422 

19~>0 Enero p - 15.373 1.1\71' 61 296 7 1.514 17 .251 91'6 22 13.431 
Febrero p - 14 .320 1.1\61\ 16 21>5 7 1.515 11\ . 1~~ 1.715 73 13.91>3 
Marzo p - 16.559 1 969 56 21>5 112 1.520 11'.521' 1.91>6 65 14.H90 
Abnl p - 19.160 1.922 52 21>5 60 1.525 21.0~2 2.263 35 16.535 
Mayo p - 17 .099 1.1\72 5 1 275 7 1.539 ¡ ¡.; 971 1.665 69 17.233 
Junio p - 17.924 1.9 15 51 274 7 1 . 5~>3 19.1>39 1.341 47 15 . ~92 

Julio p - 21.250 1.422 5 1 776 64 1.515 23. 11'2 U 52 64 21.599 
Agosto p - 11\.309 l.!i74 55 261 7 1.551 20.2H3 2. 161 43 17.972 

epbre. p -30.525 1.1'29 50 26 1 7 1.5 11 32.324 1.7~3 56 21\ .61\H 
Octubre p -26.61\4 1.1'33 41\ 252 7 1.526 21' .5 17 2.739 64 25 .710 

Saldo 
Tesorería 

cuenta 
especial 

de cambio 

- 116 
14:l 
576 

3.04 7 

7.742 
5.394 
3.0-17 

3.155 
7.521> 
7.011 
6.41\ ~l 

6.\149 
\U146 

14 .1 1'~1 
13 .~21' 
13.91>-
14 .395 

O~ros pa· 
SI VOS !'n 
moneda 

extranjera 
(3) 

1:!0 
203 

53 
14 
3!1 

36 
36 
3!! 

2.1-•1:2 
41 i 

1.51\7 
2.249 

4 
2.559 

167 
7 

1.1\27 
4 

(1) Comprende Fondo de Estabil.lución, Conceeión Salinae, IDEMA, Dietrit.o 
Especial de Bogotá y otroe. (2) Comprende crédito PIDUZOB, articulo 268 
Decreto-Ley 444 de 1967, avance Ley 7 de 1973, deudores varioe, reinversión 

de fondoe eepeciales en documentoe oficiales, certificados de plata y plata que 
garanti.z.a los certificados. (3) Acreedores varios gobierno nacional. 

(Millones de pesos) l. l. 5 Banco de la República. Crédito bruto a bancos comerciales 
Préstamos y descuentos 

Financia· Financia· 

Fin Je: 
Crédito 
bruto 

Grupo 
Sub total ordinario 

y extra· 
ordinario 

1975 !>.í)71 4.549 1.625 
1976 7.407 3.130 975 
1977 13.934 9.201' 2.1'52 
1971'{ 13.634 ¡;,1\00 662 
1979 13.¡;99 9.543 799 

1979 Octubre 13.2 15 H.9HH -
Noviembre 13.31'9 9.171 415 
Diciembre 13 ,¡;99 9.543 799 

191'{0 Enero p 13.21\4 9.019 -
Febrero p 13.91\6 9.559 170 
Marzo p 13.756 9.340 -
Abril p 14 .H71 10.343 1.091\ 
Mayo 14 .477 9.49H 700 
Junio p 14 .335 9.31\5 914 
Julio p 13.651\ 1\ .727 25 
Agosto p 14 .373 9.437 940 
Septiembre p 13.61'{0 H.609 -
Octubre p 10.334 5.434 -

( 1) Comprende educativos, damnificados. R!'soluciones 9 y 51 de 1973. Resol u· 
ciones 11 . 59 y 79 de 1976 y 2 de 1977. (2) Comprende deudores por cr~<ditos 

NOVIEMBRE 1980 

Cupo para Descuentos Otros 
czón de ciones en Otros 

convenios moneda creditos 
baja de de bonos cupos de com· extranjera (2) 

depósitos de prenda (1) pensación Res . 10174 

627 1.261 1.036 2.273 1.200 49 

- l.OH1 1.074 2.1\30 1.394 53 
35 1.440 4.1\1\ 1 3.271-o 1.353 9 4 

- 1.566 6.572 3.569 1. 12H 137 

- 1.1'{21\ 6.9 16 3.213 1\1\6 25i 

- 2. 151 6.H37 3.106 1\75 246 

- 1.1'{96 6.1'60 3.126 1\51 2-11 
- 1.1'{21' 6.916 3.213 1\1\6 257 

- 2.071 6.94H 3.122 1\1\2 261 

- 2.454 6.935 3.066 1\60 50 1 

- 2.41H 6.922 3.105 1\13 491' 

- 2.314 6.93 1 3.234 791 503 
- 1.91\9 6.1\09 3. 720 765 4\:J.l 

- 1.794 6.677 3.702 740 50~ 

- 1.76H 6.934 3.655 73 1 54!) 

- 1.1'79 6.611\ 3.634 722 51'0 

- 1.91\9 6.620 37M 6~S 5~!9 

- 1.651'{ 3.776 3.634 662 604 

externos. depósitos oficiales en ha neo ( lteso1ucz6n 59 de 197 4) y credzto de 
ACDI. 
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CUENTAS MONETARIAS 

l. l. 6 Banco de la República. Crédito bruto a entidades de fomento 

Caja de Crédito Agrario Banco Central Hipotecario Corporacwnes fmanueras 

Préstamos y descuentos Hecur· 

Cupos SOS ULi· Deudo· 
Fin de: Crédito ordma· Pnis· !izado res por 

bruto rio, es· Bonos Prés· lnver· tamos organis· In ver · créd1tos 
Sub total pecial y de 

Otros Subtotal tamos siones Subtotal y des· mos in· ~iones ex ter· 
extra· prenda 

cupos cuentos terna· nos 
ordi· ci(>nales 

nario (11 

1975 11\.91{5 2.1\06 2.622 119 64 21'7 276 11 2.1\29 103 2.21-10 339 10tl 
1976 20.641 2.702 2.613 75 14 241 230 11 3.2i7 115 2.793 312 57 
1977 35.301\ 2.933 2.612 296 25 IH6 174 12 4.630 599 3.5\}9 260 172 
1971! 40.0!37 3.254 2.594 229 431 129 120 9 6 . 19~ 995 4.746 201 256 
1979 4!3 .20H 3.273 2.601 230 442 74 65 9 1! .566 1.095 6.592 169 710 

1979 Octubre 44 .979 3.261 2.605 219 437 74 65 9 7.949 1.074 6.123 170 51l2 
Noviembre 47.602 3.252 2.603 207 442 74 65 9 1-1.297 1.073 6.266 170 78 
Diciembre 4H.201l 3.273 2.601 230 442 74 65 9 1! .566 1.095 6.592 169 710 

1980 Enero p 47.046 3.201{ 2.619 155 434 59 50 9 1-.1!69 1.093 6.79 1 147 838 
Febrero p 45.K51 3.354 2.616 302 435 1;9 50 9 1!.745 I.Oil4 6.958 147 556 
Marzo p 46.1 63 3.336 2.614 2H6 436 127 111! 9 9.107 1.01!1 6.942 139 945 
Abril p 45 .757 3.21l4 2.614 235 435 116 107 9 9.206 1.071! 6.992 139 997 
Mayo p 47 .134 3.320 2.614 260 446 142 133 9 9.3X3 1.001 7.411l 9 .9 865 
Junio p 47.676 3.253 2.609 19X 446 160 151 9 9.491 974 7.665 91l 754 
Julio p 4!l .967 3.165 2.609 196 364 173 164 9 9.757 951 7.914 95 797 
Agosto~ 49.150 3.300 2.606 192 502 223 214 9 9.929 ll09 ll .294 59 767 
Septiem re p 50.495 3.270 2.604 293 373 227 210 9 10.407 940 ll.340 59 1.06!:! 
Octubre p 52.376 3.262 2.604 245 413 211l 209 9 11.145 799 1U<20 57 1.469 

Fondos financ1eros - Recursos utilizados 

PROEXPO 
lnversio- Otros Fin de: 

Pru"m" 1 .,., .. ~, Agro pe-
ne Pri· Industrial 

Ahorro y Desarrollo fondos 1 nversiones 
Sub total 

en m~meda en moneda 
cuano 

va das IFFII 
Vivienda Eléctrico 

financieros (4) 

na~~nal extranjera 
(FFAPI 

(FIPI 
IFAVI) tFDEI (3) 

1975 13.063 3.010 244 4.702 1.952 1 043 1.5h5 - 250 277 
1976 .. .. 14.421 2.297 51 4 6.440 2.1117 1.142 1.130 - 217 494 
1977 27.559 2.327 720 10.256 2.24K 1 715 4.601 3,270 177 2.245 
1978 36.506 2.298 701l 13.696 2.640 2.911 X.451'1 5.329 33 433 
1979 36.296 1.745 941 17.965 2.791! 3.543 2.1'113 5.191 14h 1.151 

1979 Octubre 33.695 1.640 833 17 .31lll 2.1!12 3.434 175 5.202 104 2.107 
Noviembre 35.979 1.540 ll71l 17 .752 2.1!39 7.456 1.531l 5.206 119 2.651 
Diciembre 36.295 1.745 941 17 !!65 4! 7111! 3 54 :1 4! 1!13 5 191 141! 1.151 

1980 Enero p 34 .910 1.645 933 17.641' 2.1!01 3.566 319 5. 194 - 2.1!04 
Febrero p 33.693 1.240 976 16. 23 2.1l02 3.599 5.121 - 3.032 
Mano p 33.593 1.164 929 16.697 2.7XO 3.624 61'1 5.107 - 3.224 
Abril p ... 33.151 664 907 16.6511 2.Hii7 3 640 5.05K - 3.367 
Mayo p 34 .21l9 564 K19 17.531 2.1!42 3.600 536 4.9 15 - 3.402 
Junio p 34.772 24 1!99 IK .223 2.KIO 3.606 994 4.7K3 - 3.433 
Agosto~ 35.698 24 1{69 19.436 2.974 3.707 314 4.611'1 - 3.756 
Septiem re p 36.591 28 ll04 20.440 2.9!10 3 7HO 1'19 4 577 -- 3.1'1H3 
Octubre p .. 37.751 21! !!17 21.076 3 039 3 71<0 402 4.691 - 3 .91X 

111 Comprende BIRF, CAF y ACDI. (21 Resoluciones 59 de 1972 y 43 de 1975 
de la Junta Monetaria . (3) Fondo de Contratistas de Obras Públicas, Fondo de 
Garantías y Fondo de Desarrollo Urbano: este último fue trasladado al Banco 

Central Hipotecario en jumo de 1975. (4) Incluye principalmente mver 1ones 
del F .OO.PP. y a partir de abril de 1977 las inversione de FA V l. 

(Millon .. de peeoa) 
l. l. 7 Banco de la República. Crédito bruto al sector privado 

Préetamos y descuentos 
Resto del sector privado 

a la Federación de Cafeteros 

Préstamos y descuentos Divisas 
Fin de: Crédito libres ad· Otros 

bruto Sub total 
Descuento Préstamos Sub total 

1 1 FINAN 1 
quiridas 

crédito• de bonos Fondos CIA· Otros con pacto 
Subtotal ganaderos C08r- 121 de re· 131 

troven La 

1975 2.184 44 - 44 2. 140 1.291 X05 340 146 263 5X6 
1976 2.976 - - - 2.976 1.600 l.OOX 444 141- 240 1. 136 
1977 3.659 - - - 3.659 I .K07 1.209 446 152 215 1.637 
1978 .. 4.475 - - - 4.475 2.332 1.544 623 165 IKO 1.963 
1979 6.604 - - - 6.604 2.451{ 1.703 533 222 152 3.994 

1979 Octubre 5.690 - - - 5.690 2.421{ 1.675 546 207 163 3.099 
Noviembre 5.017 - - - 5.017 2.446 1.6X5 545 216 156 2.415 
Diciembre 6.604 - - - 6.604 2.451- 1.703 533 222 152 3.994 

191!0 Enero p 6.843 - - - 6.1'143 2.445 1.705 51 4 226 153 4.245 
Febrero p 7.430 - - - 7.430 2.4X6 1.741- 510 22X 153 4.791 
Marzo p 1!.086 - - - H.OX6 2.459 1.753 5 10 196 153 5.474 
Abril p 7.819 - - - 7.HI9 2.476 1.761 495 220 149 5. 194 
Mayo p 6.230 - - - 6.230 2.47 X 1.770 494 214 142 3 .6 10 
Junio ¡:: 6 .967 - - - 6.967 2.499 1.7H4 494 222 142 4.326 
Julio p 7.458 - - - 7.45H 2.534 !.XII 494 229 139 4.71!5 
Agosto p 8 .423 - - - H.423 2.546 l.H20 496 230 139 5.73X 
Sepbre. p 9.149 - - - 9.149 2.551 I.HII-i 490 243 139 6.459 
Octubre p 1!.271! - - - h.27H 2.722 l.H46 490 3H6 135 5 .421 

. . 
( 1) 1 nst1tuto Nac1onal de Fmanc1am1ento y Desarrrollo Cooperativo. (21 Comprende préstamos a F'ert1hzantc, Colombiano~ y a empleados para viv1enda . !:JI Compren· 
de deúdores varios en moneda nacional y extranjera e inversiones en Acerías Paz del Hlo. 
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{Millonu de peeoe) 

Fin de: 

1975 
1976 
1977 
1971' 
1979 

1979 Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

1980 Enero p 
Febrero p 
Mano p 
Abril p 
Mayo p 
Junto p 
Julio p 

~~0t~~~re 
Octubre p 

p 

{Millones de .-oel 

Fin de: 

1975 
1976 
1977 
1971! 
1979 

1979 Octubre 
Noviembre 
DiciPmbre 

191\0 Enero p 
Febrero p 
Mano p 
Abril p 
Mayo p 
Junio p 
Julio p 
Agosto p 
Septiembre p 
Octubre p 

Fin de: 

1975 
1976 
1977 
1971\ 
1979 

197Q Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

191-0 Enero p 
Febrero p 
Marzo p 
Abril 
Mayo p 
Junio p 
Junio p 
Julio p 
Agosto p 

t!ptiembr p 
Octubrep 

CUENTAS MONETARIAS 

l. l. 8 Banco de la República. Pasivoa con bancos comerciales 

Pasivos monetarios 
Tot.al Depósitos en mo-

pasivos 
Subtotal 1 

Depósitos en mo-

1 
Billetes en caja 

neda extranjera 
neda nacional 

15.1'32 15.607 14.623 91'4 225 
22.743 22.435 21.416 1.019 30X 
31 .1'45 31.400 30.040 1.360 444 
45.472 44 .962 43.23H 1.724 510 
60.971 60.21:11' 59.693 2.575 683 

73.190 72.663 69.086 3.577 527 
66.945 66.436 63.313 3.123 509 
60.971 60.21'!:1 57 .693 2.595 61\3 

75.495 74.H46 70.971 3.875 649 
75.634 74.903 71 .525 3.37H 731 
77 .649 76.896 72.914 3.982 753 
83 .922 H3.221 79.151 4.070 701 
1'2.940 H2.21X 78.326 3.!<92 722 
113.124 1:12.346 77 .955 4.391 77H 
79.644 71>.952 75 .525 3.427 692 
HL439 tl0.67H 76.665 4.013 761 
1'4.324 H3.49H 78.593 4.905 826 
115 .700 1'5 .700 80.997 4.131 572 

l. l. 9 Banco de la República. Pasivos con entidades de fomento 

Banco Cen· 
Caja de Crédito Agrario traJ Hipo- Corporaciones financieras 

teca no 
Def!aitoa 

Total Pasivos monetarios Pasivos ~el natltu· 

pasivos Depósitos Depósitos monetarios 
Depósitos 

to de Fo-
mento In· 

Subtotal Depósitos 

1 

en moneda en moneda Depósitos en moned• dustrial 
en moneda Billetes extranjera nacional en moneda extr1njera 

nacional en caja nacional 

11.261 1.029 1107 221 1 167 2111 1 IIH 
14.043 2.029 1.755 274 - 1112 124 4 115 
21.417 2.625 2.353 272 - 166 186 22 140 
21! .3111 2.527 2.230 297 - 121 211 - 99 
31!.1 H3p 4.462p 4.045 417p - 2119 120 - 176 

37.162p 4.H79p 4.02H K51p - 335 123 - 194 
3!<.023p 5.000p 4.295 702p 3 466 125 - 271 
3H.133p 4.462p 4.045 417p - 2t19 120 - 176 

41.190p 5.629p 4.707 922 - 356 161 - 129 
45.902p 6.1114p 5. 43K 746 - 6H9 1114 - 224 
45.666p 6.112p 5.346 766 - 345 170 - 123 
45 .597p 6.233p 5.375 K511 - 3011 145 - 202 
46.535p 5.791p 4.9115 H06 - 272 170 - 194 
46.539p 6.073p 5.326 747 - 395 203 - 155 
47 .541p 6.351p 5.597 750 4 294 161 - 285 
49.472p 6.391p 5.559 1K2 - 111 U!4 - 270 
52.0113p 6.K54p :'> .936 911! - 136 193 - 90 
54 .0911p 7.043p 6.169 1'70 4 349 170 - 242 

Fondos Financieros - Di~ponibles 
Pasivos 

monetarios 

Promoción Billetes en 
de Expor· Agrope- Inversiones Ahorro y Desarrollo Otros caja de (4) 

Subtotal t.aciones cuarto Priv1das Industrial Vivienda Eléctrico fondos otras en ti· 
!PRO- (FFAPJ {FIPI (FFI) {FA VI) {FDEI fmancieros dades de 
EX POI {2) fomento 

(1) (3) 

9.742 1'5 4.1'47 1.1!84 595 1.96H - 363 10 6 
11.610 " 5.53H 2.061! 685 2.91 1:1 30 363 6 3 
11'.263 302 7.61\1 2.256 1.564 5.100 1.150 210 14 1 
25.31'7 H6 11.9H7 2.551 2.239 7.250 1.150 124 17 19 
32.943 661 19.299 2.709 4.090 5.062 974 14H 3H 105 

31 500 395 17.229 2.716 3.059 7.001 995 105 26 105 
32.053 5H5 17.756 2.7H2 3.643 6.171:1 9X!\ 120 30 7X 
32.943 661 19.299 2.709 4.090 5.062 974 141\ 38 105 

34.791 H62 19.322 2.691' 4.173 6.630 953 153 11\ 106 
3!1.463 473 2.217 2.747 4.191! 7.1!47 926 155 IX 140 
31:1.756 1'79 21.719 2.791 4.026 !:1.2!i7 !!!!3 171 11:1 142 
3!!.541' 450 21.992 2.794 3.952 1:1.321:1 X 59 173 IX 143 
39.941' 71'1 23 .2!i6 2.1'51 3.852 !:1.151 H54 173 lX 142 
39.552 H06 19.751 2.X37 3.964 7.645 4.359 190 IX 143 
34 .772 24 X99 11'.223 2.X10 3.606 994 4.71'3 - 3.433 
35.H72 524 1'99 IH.960 2.955 3.673 727 4.679 - 3.455 
42.356 1.563 21.6 14 2.914 3.977 7.975 4.197 209 IH 142 
44 .649 1.730 2U<09 2.917 3.995 9.292 4.61'7 219 IX 143 
46.151 2.929 21.771' 3.037 3.954 9.22H 4.959 24X lX 143 

( 1) Moneda nacional y extranjera . 121 Comprende Fondo de ContraList.as de 
Obras Públicas. Fondo de Garantias y Fondo de Desarrollo Urbano; este·últi· 

mo fue trasladado al Banco Central Hipotecario en junio de 1951i. (3) Banco 
Central Hipotecario y Caja Social de Ahorros. (41 Donación A 1 D. 
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CUENTAS MONETARIAS 

l. l. 10 Banco de la República. Pasivos con el sector privado 

(Millones de peaos) 

Pasiuos monetario 
Depósit.os Divisas li· 

Billetes en 
Billetes en Depósitos 

para impor· bres adq ui· Otros 
Fi n de: Total 

Billetes en cajas de 
poder del del público 

taciones ridas con pasivos 
Subtotal circulación bancos y 

público en moneda 
y giros al pacto de 121 

(al entidades de 
lcJ= nacional exterior retroventa 

fomento 
lbl laJ-IbJ 111 

1975 .. .... 24.487 20.430 21.51:)9 1.215 20.374 56 1.973 664 1.420 
1976 31.62!< 21!.249 29 .507 1.299 2K.20!l 41 912 706 1.761 
1977 .. 48.763 39.847 41.341 1.646 39.695 152 5.294 61\9 2.933 
1978 ... ····· 62.227 52.558 54 .466 2.03H 52.42/i 130 5.939 599 3.131 
1979 80.329 65.923 6!l.67H 3.050 65.62/i 295 10.13K 546 4.198 

1979 Octub re 51.692 36.904 41.051 4.454 36.597 307 10.904 544 3.340 
Noviembre . 57.808 42.558 45.535 3.855 41.680 1!71! 10.925 520 3.805 
Diciembre .. ll0.329 65.923 68.67/i 3.050 65.628 295 10.131! 547 3.721 

1980 E nero p 60.419 44.687 49.931 4.K 15p 44.416p 271 11.574 546 3.612 
Febrero p 60.279 43.803 47.405 4.142p 43.263p 340 12.424 546 3.706 
Marzo p 61.956 44.206 47 .252 4.766p 44 .41l6p 320 12.456 546 4.148 
Abril p 61.412 43 .612 48.219 49.946p 43.273p 339 13.159 533 4.108 
Mayo p 62.222 43.852 41l . l60 4.716p 43.444p 401l 13.978 512 3.880 
J u nio p 64.607 46.497 51.351 5.156p 46.195p 302 13.570 512 4.028 
J ulio p 65.247 46.054 49.882 4.195 45.&17 367 13.602 499 5.092 
Agosto p 64.803 44 .ll42 49.321 4.863 44.458 31!4 13.961 499 5.501 
Septiembre p 64 .333 43 .947 49.442 5.84lp 43.60lp 346 14.125 499 5.762 
Octub re p 61!.904 48.841 53 .543 5.019p 48.524p 317 14 .367 486 5.210 

(1) Depóeitos de particula res, excluyendo corporaciones fina ncieras. 121 Comprende principalmente acreedores varios en moneda nacional y ex t ranjera . 

(MiUonee de pe1101) 
l. l. 11 Banco de la Rttpúbllca. Préstamos y descuentos 

Pril11tamoa Resto del 
Al sector privado 

Fin de: Gran total al gobierno sector Federación Nacional de Ca feteros J 
nacional. p úblico Total 

1 DIIIICUento 1 Otros l Foodoo 1 FINAN· ·1 Otro a Tesorerla (1) 
Subtotal de bonoa préstamos 

ganaderos C I ACOO P 

1975 13.203 1.000 124 1.335 44 - 44 li05 340 146 
1976 10.18ll - 116 1.600 - - - l.OO!l 444 148 
1977 17.144 - 95 1 .~07 -- - - 1.209 446 152 
1978 17.88ll - !l1 2.332 - - - 1.544 623 165 
1979 18.240 - 61 2.451l - - - 1.703 533 222 

1979 Octubre 17.6 18 - 62 2.421l - - - 1.675 546 207 
Noviembre 17.608 - 61 2.446 - - -- 1.61i5 545 216 
Diciembre 1!!.240 - 61 2.451l - - - 1.703 533 222 

191!0 Enero p 17.521 - 61 2.445 - - - 1.705 514 226 
Febrero p 17.834 - 61 2.486 - - - 1.748 510 228 
Marzo p .... 17.550 - 52 2.459 - - - 1.753 610 196 
Abril p 11!.004 - 52 2.476 -- - - 1.761 495 220 
Mayo p 17.045 - 51 2.471l - - - 770 214 
J unio p .. 16.338 - 51 2.499 - - - 1.784 494 222 
Julio p 24 .922 - 51 2.534 - - - 1.8 11 494 229 
Agosto ~ 16.385 - 55 2.546 - - - 1.820 496 230 
Sep tiem re p 15.666 - 50 2.651 - - -- 1.!!1!! 490 243 
Octubre p 12.502 - 4K 2.722 - - - 1.846 490 386 

A bancos comerciales A entidades de fomento 

Caja de Crédito Agrario rOI!do 
Cupos de Pro-

Fin de: ordma· Cupo O..Cuan· 
~-

moción Corpora· Banco 

Total rio y para toa bo- Otros 
Bonoe de Ex· cionee Cent ral 

baja de no1 de ( r,s Total Otro• finan· Hipo-extraor· Subtotal rio, ea· de portacio-
dinario depóeltol prenda pecial y prenda c:upoe nee. cieras tecario 

=~· 
Moneda 
nacional 

1975 .. ~ : ~~~ 1.625 627 1.261 1.036 6.195 2.806 2.622 119 64 3.010 103 276 
1976 975 - 1.081 1.074 5.343 2.702 2.613 75 14 2.297 115 229 
1977 .. 9.208 2.852 35 1.440 4.88 1 6.033 2.933 2.612 296 25 2.327 599 174 
1978 .... .. 8.800 662 - 1.566 6.572 6.667 3.254 2.594 229 431 2.29t! 995 120 
1979 9.340 799 - 1.828 6.916 6.171l 3.273 2.601 230 442 1.745 1.095 65 

1979 Octubre 8.988 - -- 2.151 6.837 6.040 3.261 2.606 219 43 7 1.640 1.074 65 
Noviembre 9. 171 41 6 - 1.896 6.!!60 5.930 3.252 2.603 207 442 1.540 1.073 65 
Diciembre . 9.543 799 - 1.828 6.916 6.178 3.273 2.601 230 442 1.745 1.095 65 

1980 Enero p 9.0 19 
Uo -- 2.071 6.948 5.996 3.208 2.619 155 434 1.645 1.093 50 

Febrero p .. 9.559 - 2.454 6.935 5.72H 3.354 2.616 302 436 1.240 1.084 50 

Ma rro p 9.340 - -- 2.41/i 6.922 5.699 3.336 2.614 286 436 1.164 1.081 11 8 
Abril p 10.343 1.098 - 2.314 6.931 5.133 3.2!!4 2.614 235 435 664 1.078 107 
Mayo p 9.498 700 - 1.989 6.1!09 5.018 3.320 2.614 260 446 564 1.001 133 
Junio p 9.385 91 4 -- 1.794 6.677 4.403 3.253 2.1l09 19K 446 24 974 152 
Ju lio p 8 .727 25 -- 1.768 6.934 13.610 3.155 2.609 192 364 524 9.757 164 
Agosto~ - 9.437 940 -- 1.879 6.61!< 4.347 3.300 2.606 192 502 24 809 214 
Septiem re p 1!.609 - -- 1.989 6.620 4.456 3.270 2.604 293 373 2H 940 1 
Octubre p 5.434 - -- 1.651l 3.776 4.29!! 3.262 2.604 245 413 21i 799 209 

(1 ) Comprende Fondo de Estabilización, Concesión Salinas. 1 DEM A. Distrito 
Especial de BogoLá y otros. (21 Ins tituto Nacional de Fina nciamiento y De· 

sa rrollo Cooperativo. 131 Comprende pr~stamos educativos. damni ficados Re· 
soluciones 9 y 51 de 1978. y 56 y !J9 de 1976 
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l. CUENTAS MONETARIAS (Conclusión) 

2. BANCOS COMERCIALES 

1 Resumen. 

2 Reservas internacionales. 

3 Reserva para encaje y otras disponibilidades. 

4 Crédito neto al gobierno nacional. 

5 Crédito neto a entidades oficiales. 

6 Crédito a entidades de fomento. 

7 Crédito al sector privado. 

8 Pasivos con entidades de fomento. 

9 Pasivos con el sector privado. 

OTRAS EST ADISTICAS 

10 Inversiones obligatorias. 

11 Inversiones voluntarias. 

12 Crédito interno y colocaciones. 

13 Colocaciones. 

14 Préstamos y descuentos vigentes según plazo. 

15 Préstamos y descuentos nuevos según destino. 

16 Préstamos y descuentos vigentes según destino. 

17 Préstamos y descuentos vigentes según destino, por secciones 
del país. 

18 Encajes en moneda nacional. 

19 Capital y reservas. 
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CUENTAS MONETARIAS 

(Millones de pesosl 

Fin de: 

19H ... . ...... . 
1975 .. . . . ........ . ... . 
1976 
1977 
1978 

1978 Enero ..... .. .. . .. . . 

1974 
1975 
1976 
1977 
1978 

Febrero .... . . . 
Marzo .... . . .. . 
Abril . . .. 
Mayo ..... . 
Junio ... . 
Julio .. 
Agosto . .. 
Septiembre . 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre . 

Fin de: 

1978 Enero 
Febrero 
Mano 
Abril 
Mayo 
Junio . 
Julio 
Agosto . 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

Total 

58.363 
73.992 
99.008 

138.151 
178.181 

152.142 
153.631 
159.224 
161.661 
169.732 
170.21 2 
173.196 
179.312 
182.614 
182.392 
184.741 
178.181 

Total 

58.363 
73.992 
99.008 

138.161 
178.151 

162.142 
153.631 
159.224 
161.661 
169.732 
170.212 
173.196 
179.312 
182.614 
182.392 
184.741 
178.181 

l. 2. 1 Bancos comerciales. Resumen 

Reservas 
interna· 
cionalts 

net.as 

-13.846 
-15.415 
-20.669 
-15.393 
-17.493 

-16.080 
-15.910 
-15.849 
-15.747 
-16.329 
-16.770 
-16.509 
-15.783 
-15.851 
-15.549 
-15.597 
-17.493 

Reservas 
para 

encaje 
y otras 

~\rra¿!~ 
12.941 
16.447 
23.671 
34.870 
50.438 

45.972 
46.471 
49.753 
51.460 
55.520 
63.362 
56.834 
58.766 
59.989 
69.459 
58.667 
50.438 

Con organismos 
internacionales 

111 

336 
266 
214 
230 
301 

226 
226 
222 
213 
213 
213 
213 
313 
312 
299 
298 
301 

1\CliVOS 

Subtot.al 

59.268 
72.960 
96.006 

118.674 
145.237 

122.250 
123.070 
125.3 20 
125.948 
130.541 
133.620 
132.871 
136.329 
138.476 
138.482 
141.681 
145.237 

Al 
gobierno 
nacional 
1 eto) 

1.900 
1.669 
2.231 
2.471 
2.386 

2.394 
2.318 
2.404 
2.361 
2.316 
2.3 27 
2.343 
2.228 
2.240 
2.346 
2.355 
2.386 

A entida· 
des ofi· 
c1ales 
(;'.jeto) 

3.997 
4.911 
7.077 

12.003 
14.142 

12.333 
12.350 
12.439 
12.601 
12.887 
13.227 
13.483 
13.571 
13.668 
13.695 
13.858 
14.142 

Crédito mterno 

A 
entidades 

de 
fomento 

7.042 
10.459 
12.102 
14.743 
18.914 

15.191 
16.492 
15.842 
15.741 
16.389 
16.248 
16.356 
17.359 
17.544 
18.066 
18.627 
18.914 

Pasivos 

Con el 
Banco de la 
República 

(2) 

6.184 
6.H6 
5.193 

15.956 
18.371 

17.200 
16.333 
16.848 
16.033 
17.277 
16.483 
16.910 
19.122 
18.491 
18.369 
17.969 
18.371 

Cún enti· 
dades de 
fomento 

131 

7.149 
8.478 

11.460 
16.024 
20.410 

16.828 
15.103 
15.106 
16.021 
16.367 
17.256 
17162 
17.665 
18.100 
18.774 
19.723 
20.410 

Al sector 
privado 

45.141 
55.556 
73 .527 
88.644 

107.966 

88.333 
89.728 
90.157 
91.413 
95.166 
96.948 
95.551 
98.086 

100.613 
100.494 
103.151 
107.966 

Con el sec· 
tor privado 

43.736 
67.739 
80.971 

104.570 
137.546 

117.517 
120.598 
125.678 
127.952 
134.431 
134.806 
la7..C57 
140.758 
144.257 
H3.469 
145.198 
137.646 

Tenencias 
interban· 

carias 

-13 
- 13 
-13 
-14 
-16 

- 14 
-14 
-14 
-16 
- 16 
-16 
-16 
-16 
-16 
-16 
-16 
-16 

Activo~ 
sin cla· 
sificar 

1.201 
378 

1.082 
827 

1.845 

4.013 
3.196 
4.492 
3.848 
3.801 
4.886 
5.155 
5.101 
4.427 
3.907 
3.706 
1.845 

Aporte de 

':f.~f:t 
141 

959 
1.093 
1.170 
1.371 
1.553 

1.371 
1.371 
1.371 
1.4.C2 
1.454 
1.454 
l.45.C 
1.464 
1.464 
1.481 
1.553 
1.663 

· ot.a: Las operaciOnes en moneda extranJera se regtstran a los t1pos de camb1o 
utill:tados para el Banco de la República. t 11 Pasivos a largo plato. no incluidos 
en el concepto de reservas internacionales netas. 121 Principalmente depósitos 

del Banco de la Repubbca y redescuentos. 131 Ver cuadro l. l. l. 14) Correspon· 
de a los bancos Popular y Ganadero y está adicionado con la participación en 
las reservas. 

l. 2. 2 Bancos comerciales. Reservas internacionales 
(Millones de pesosl 

1974 
1975 
1976 
1977 
1978 .. 

Fin de: 

1978 Enero .. . . 
Febrero ... . . . .. . . . 
Mano . ... . . . ... . 
Abril . . . 
Mayo . . . ..... . . . . 
Junio . .. .... .. 
Julio .. ... . .. . . . . . 
Agosto .. ... .. .. . 
Septiembre .... . .. . 
Octubre . . . . . 
Noviembre ..... . 
Diciembre .. . ... . . . 

Netas 

-13.846 
- 16.415 
-20.669 
- 15.393 
- 17.493 

- 16.080 
-15.910 
- 16.849 
-15.747 
-16.329 
- 16.770 
-16.609 
-15.783 
- 15.851 
-16.549 
-15.597 
- 17.493 

Total 

1.011 
1.874 
2.240 
2.432 
1.826 

2.083 
2.341 
2.395 
2.504 
2.080 
2.077 
1.998 
1.928 
2.460 
2.110 
1.727 
1.826 

~~Ta~~ 
en co­

rrespon· 
sales ex· 
tranjeros 

1.976 
2.360 
2.474 
3.270 
3.173 

2.980 
3.278 
3.372 
3.431 
3.174 
3.306 
3.179 
3.149 
3.683 
3.340 
3.007 
3.173 

Activos internacionales 

Divisas 

25 
17 
24 
33 
46 

34 
32 
33 
29 
30 
33 
44 
38 
31 
36 
43 
46 

~~Tad~ Depósitos 
en casa del Ban· 
matri:t co de la 

y sucur· República 
sales ex· lrestal 
tranjeras 

26 
37 

140 
60 

11 
36 

6 
50 

150 
11 
53 
28 
39 
27 

1.024 
530 
397 
931 

1.394 

942 
1.005 
1.016 
1.006 
1.274 
1.273 
1.286 
1.287 
1.293 
1.293 
1.323 
1.394 

Otras 

::Js~¿!~ 
(1) 

Total 

14.!!58 
17.290 
22.908 
17.825 
19.318 

18.163 
18.251 
18.244 
18.251 
18.409 
18.847 
18.497 
17.711 
18.311 
17.659 
17.324 
19.318 

Pasivos internacionales 

Con co- Con casa 
rrespon· matri:t 
sales ex· y sucur· 
tranjeros sales ex· 

(21 tranjeras 

1.363 
1.225 
1.870 
1.861 
1.842 

1.729 
1.837 
1.894 
2.024 
2.010 
1.800 
1.807 
1.610 
1.603 
1.563 
1.241 
1.842 

323 
331 
911 

16 

2 
15 

Acepta· 
ciones 

y fman· 
ciaciones 
por acep· 
taciones 

(21 

13.106 
15.659 
19.995 
15.893 
17.393 

16.353 
16.316 
16.260 
16.148 
16.312 
16.969 
16.598 
16.007 
16.638 
16.014 
16.006 
17.393 

Otros 
pasivos 

(3) 

66 
75 

132 
71 
68 

81 
99 
90 
79 
87 
78 
92 
94 
70 
82 
75 
68 

(1) Valores del BIRF. (2) Antes y después de treinta dlas. (3) Cobranzas por li· 
quidar sobre el exterior. Nota: Se deducen los depósitos del Banco de la ~ 
pública de las reservas de bancos comerciales por formar parte éstos de los ac· 

tivos intern11cionales del Banco de la República, de acuerdo con los Decretos 
2867 de 1966 y 444 de 1967. 
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l. 2. 3 Bancos comerciales. Reservas para encaje y otras disponibilidades 
IMillones de pesos) 

Reservas para encaje en moneda nacional Dra!tos 
en Banco 

Fin de: Total 
Caja de la !:f:blica 

1 

De~sitos (Mo ex· Otras di&-
Sub total Billetee del Moneda en Banco d~~J.er:~ ponibilidades 

Banco de de tesorerla de la República 
la República neda nacional) 

1974 . ... . . 12.942 12.261 594 6 11.661 208 473 
1975 ..... .. 16.447 15.894 984 10 14.900 265 289 
1976 . .. . . 23.671 22.893 1.019 11 21.86S sos 475 
1977 · · ····· S4.870 31.546 1.360 17 30.169 618 2.706 
1978 50.4S8 46.006 1.724 20 44.262 7S9 S.693 

1978 Enero .. 45.972 42.436 2.538 l7 39.881 608 2.928 
Febrero .. 46.471 42.773 2.579 18 40.176 584 S.114 
Marzo .. .. 49.75S 45.769 2.177 22 4S.570 586 3.418 
Abril . .... 51.460 47.322 1.677 18 45.627 638 3.500 
Mayo .. 55.520 51.184 2.805 23 48.S56 55 S S.783 
Junio ..... 53.362 48.822 2.115 17 46.690 519 4.021 
Julio ... .. . .. 66.834 52.389 2.845 21 49.62S 6S4 3.811 
Agosto 68.786 54.324 2.872 14 51.4S8 5S9 3.90S 
Septiembre .. 59.989 55.201 2.053 17 5S.1Sl 570 4.218 
Octubre .. 59.459 54.779 2.905 2S 51.851 678 4.102 
Noviembre 68.667 64.184 3.268 19 60.907 607 3.866 
Diciembre . ... 60.438 46.006 1.724 20 44 .262 7S9 3.893 

l. 2. 4 Bancos comerciales. Crédito neto al gobierno nacional 
(Millones de pesos) 

Crédito bruto 

Fin de: Crédito neto 

1 

Inversiones 
Depó&tos 

Inversiones fi,;.tru Total Préstamos obligatorias voluntarias ob clones 
y deacuentos (1) (1) (2) 

1974 1.900 2.692 - 2.615 77 792 
1975 ... .. . .. 1.869 1.828 - 1.625 203 159 
1976 ..... .... . . 2.2Sl 2.2Sl - 1.169 62 

68 1977 ... 2.471 2.539 - 2.502 37 
1978 ... 2.386 2.510 - 2.504 6 124 

1978 Enero 2.S94 2.5« -- 2.506 38 150 
Febrero ... 2.318 2.544 - 2.506 38 225 
Marzo 2.404 2.592 - 2.504 88 188 
Abril 2.361 2.520 - 2.604 16 169 
Mayo 2.316 2.627 - 2.507 20 211 
Junio 2.327 2.627 - 2.507 20 200 
Julio 2.343 2.528 - 2.607 21 186 
Agosto .. 2.228 2.623 - 2.506 17 295 
Septiembre .... 2.240 2.611 - 2.505 6 271 
Octubre 2.S46 2.511 - 2.506 6 165 
Noviembre 2.365 2.611 - 2.506 6 156 
Diciembre 2.S86 2.510 - 2.504 6 124 

(1) Ver cuadros 1.2.10,Y 1.2.11. (2) Gob1emo naaonal, fondo de l{arantlas y depó1utos especiales a más de tremta dias. Loe depó81toe del gobierno naaonala más de 
treinta diae no se incluyen por no dleponerse de esta información. 

l. 2. 5 Bancos comerciales. Crédito neto a entidades oficiales 
(Millones de peeosl 

Crédito bruto 

Fin de: Crédito Préetamos 
!_'téS tamos 

Invereionee (1) Depósitos 
Resolución fi,;.tru neto Total y descuentos 51 de 197S 

1 Obligatorias l ob clones 
(S) de la Junta Subtotal Voluntaria• (2) 

Monetaria 

1974 3.996 4.193 2.214 484 l..f95 1.2<t8 247 196 
1975 4.911 5.100 2.370 864 1.505 1.174 331 189 
1976 .... .. 7.077 7.083 4.598 950 1.635 1.109 426 6 
1977 ... 12.003 12.053 9.522 962 1.569 1.046 523 50 
1978 14.142 14.265 11.723 903 1.639 1.092 547 12S 

1978 Enero 12.333 12.386 9.859 949 1.678 1.065 523 53 
Febrero 12.361 12.408 9.853 969 1.696 1.066 530 57 
Marzo 12.439 12.501 9.925 955 1.621 1.061 560 62 
Abril 12.601 12.669 10.126 938 1.606 1.074 5Sl 68 
Mayo .. 12.887 12.968 10.428 937 1.603 1.070 533 81 
Junio 13.227 1S.309 10.783 930 1.696 1.063 533 82 
Julio 13.48.f 13.577 11.036 928 1.613 1.080 533 93 
Agosto 13.571 13.674 11.102 933 1.639 1.092 547 lOS 
Septiembre 13.688 1S.777 11.224 920 1.633 1.086 547 109 
Octubre . 13.695 13.609 11.248 910 1.651 1.104 647 114 
Noviembre .. 13.858 13.976 11.419 910 1.647 1.100 547 118 
Diciembre 14.142 14.266 11.723 903 1.639 1.092 547 123 

(1 ) Ver cuadros 1.2.10 y 1.2.11. (2) Incluye depósitos del Instituto Colombiano de la Reforma Agraria -INCORA- y Fondo Rotatorio de Crédito. (SI A partir de ju· 
nio de 1976, incluye deudas oficiales con más de un afio de vencimiento. 

NOVIEMBRE 1980 1641 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



CUENTAS MONETARIAS 

l. 2. 6 Bancos comerciales. Crédito a entidades de fomento 
(Millones de pesos) 

Inversiones (1) 

Fin de: Total 

1 1 

Otros créditos 

Subtotal Obligatorias Voluntarias 
(2) 

1974 ........... ...... 7.042 6.400 6.423 977 642 
1976 ······· .. ... 10.469 9.210 7.880 1.330 1.249 
1976 · · ········ ..... 12.102 11.109 9.600 1.509 993 
1977 .. . ... .... ····· 14.742 13.868 12.481 1.387 874 
1978 .... ..... ....... 18.914 18.101 16.466 1.636 813 

1978 Enero .... ······ 16.191 14.109 12.674 1.434 1.082 
Febrero ... ... ····· 16.492 14.617 13.166 1.461 876 
Marzo . .. .. 16.842 14.733 13.267 1.476 1.109 
Abril ... 16.741 14.776 13.309 1.467 966 
Mayo .............. 16.389 16.289 13.779 1.610 1.100 
Junio .... ....... . 16.248 15.198 13.706 r.492 1.060 
Julio . . . .... . .. 16.366 16.370 13.837 1.633 986 
Agosto ..... ...... 17.369 16.353 14.787 1.666 1.006 
Septiembre . ...... 17.644 16.521 14.962 1.669 1.023 
Octubre ..... ····· · · 18.057 17.205 15.643 1.662 852 
Noviembre . .... .. 18.627 17.814 16.196 1.618 813 
Diciembre .. . . .. .. 18.914 18.101 16.466 1.636 813 

(1) Ver cuadros 1.2.11 y 1.2.12. (2) Deudores vanos, obligaCiones en mutuo y descubiertos en cuenta comente. 

l. 2. 7 Bancos comerciales. Crédito al sector privado (1) 

(Millones de pesos) 

Inversiones Deudores varios 

Fin de: Total Préstamos y 

1 1 1 

Otios 
En moneda créditos 

descuentos En moneda extranjera (3) 
Sub total Obligatorias Voluntarias nacional (2) 

1974 .. ...... 46.141 26.783 416 146 269 3.113 13.826 1.004 
1976 .... . 66.666 34.469 630 137 393 3.672 16.170 1.714 
1976 ... .... . ..... 73.627 44.674 706 126 580 6.204 20.883 2.211 
1977 .. ...... .. 88.644 60.299 798 112 686 7.028 17.946 2.674 
1978 . . ... 107.966 73.998 920 102 BlB 10.0.C2 RO.l53 2.862 

1978 Enero . ... 88.333 59.518 808 112 696 7.037 18.396 2.674 
Febrero .. 89.728 60.286 800 112 688 7.782 18.178 2.683 
Marzo . . .. 90.167 60.906 932 111 821 7.694 17.889 2.736 
Abril .... 91.413 62.332 899 111 788 7.871 17.494 2.817 
Mayo 95.166 64.782 931 109 822 8.386 18.220 2.847 
Junio ... 96.948 66.640 891 109 782 8.079 18.611 2.827 
Julio .. 96.661 64.463 894 108 786 8.961 18.407 2.836 
Agosto . 98.086 67.114 947 106 841 8.972 18.142 2.911 
Septiembre 100.6 13 69.322 934 106 829 9.140 18.296 2.921 
Octubre 100.494 69.689 924 101 823 8.838 18.116 3.028 
Noviembre . 103.161 71.417 926 104 822 9.622 18.271 3.016 
Diciembre ... 107.966 73.998 920 102 818 10.042 20.163 2.862 

(1) Ver cuadros 1.2.10 y 1.2.11. (21 Reducida a moneda nacional. (3) Principalmente bienes recibidos en pago e inverstones especiales: s partu de julio de 1970 in 
cluye deudas de dudoso recaudo. 

l. 2. 8 Bancos comerciales. Pasivos con entidades de fomento 

(Millones de pesos) 

1974 
1976 
1976 
1977 
1978 

Fin de: 

1978 Enero . . .. . 

1642 

Febrero . 
Marzo .. . 
Abril ... . 
Mayo .. 
Junio .. 
Julio ...... . 
Agosto .... . 
Septiembre . 
Octubre .... 
Noviembre 
Diciembre .. 

Total 

7.149 
8.478 

11.460 
16.024 
20.411 

16.828 
16.103 
16.106 
16.021 
16.367 
17.266 
17.162 
17.666 
18.100 
18.774 
19.723 
20.411 

Con el Fondo 
de Inversiones 

Privadas 
FIP 

867 
939 

1.026 
1.020 

968 

1.019 
996 
984 
984 

1.007 
981 

1.008 
981 
975 
964 
990 
968 

Con loa Fondos Con el Fondo 
Financieros de Promoción 

~ario, Industrial de Exportaciones 
y esarroUo Urbano 

4.219 2.069 
6.126 2.410 
6.362 4.079 
9.406 6.696 

12.171 7.271 

9.200 6.607 
8.746 6.369 
8.761 6.369 
9.353 6.682 
9.749 6.600 

10.368 6.916 
10.162 6.991 
10.226 6.467 
10.787 6.337 
11.314 6.496 
11.814 6.918 
12.171 7.271 

Con el Instituto 
de Fomento 
Industrial 

IFI 

4 
3 
3 
2 
1 
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l. 2. 9 Bancos comerciales. Pasivos con el sector privado 

(Mil.lones de pesos) 

En moneda nacional En moneda extranjera 
!Reducida a moneda legal) 

Pasivos Depósitos Otras 
Fin de: Total mone- de Depósitos eJ;!fe~~- Otros Depósitos Depósitos Otras 

Subtotal tarios ahorro. exigibi· 
(Depósitos (Comunes a la vista 

pasivos Subtotal en cuenta a 
lidades término 111 corriente término 

en cuenta ya y antes (2) 
corriente) término) de 30 dias 

1974 43.735 42.889 28.189 5.409 2.135 2.610 4.546 846 67 - 779 
1975 57.738 57.041 35.429 7.084 3.982 3.996 6.551 697 172 - 525 
1976 80.971 80.112 47 .386 9.891 6.834 6.077 9.924 859 215 227 417 
1977 104.570 103.338 58.463 14.414 9.497 8.450 12.514 1.232 343 213 676 
1978 137.546 135.915 76.465 21.425 11.756 10.437 15.832 1.631 483 66 1.082 

1978 Enero 117.517 116.330 70.563 14.308 10.162 7.843 13.454 1.187 364 245 578 
Febrero 120.598 119.222 72.757 14.754 10.454 7.675 13.582 1.376 341 245 790 
Marzo 125.678 124 .517 74.340 16.024 10.968 8.119 15.066 1.162 360 182 620 
Abril 127.952 126.794 75.852 15.918 11 .605 8.369 15.050 1.158 407 133 618 
Mayo 134.431 133.270 80.302 16.403 12.012 9.521 15.032 1.161 443 140 578 
Junio 134.805 133.366 80.100 17.619 11.293 9.630 14.724 1.439 370 80 989 
Julio 137.458 136.066 82 .397 17.801 10.467 10.499 14.901 1.391 447 40 904 
Agosto 140.758 139.025 84.845 17.908 12.472 8.017 15.783 1.733 493 71 1.169 
Septiembre 144.257 142.200 84.827 19.246 12.895 8.579 16.653 2.057 424 65 1.568 
Octubre 143.469 141.543 85.097 19.417 11.906 8.913 16.210 1.926 423 57 1.446 

oviembre 145.198 143.336 86.252 19.490 12.156 9.299 16.139 1.862 521 57 1.~84 
Diciembre 137.546 135.915 76.465 21.425 11.756 10.437 15.832 1.631 483 66 1.082 

(1) Resto ele exigibilidades, capital y reserva.(2J Incluye el resto de saldos exigibles antes y después de treinta días y certificados de ca¡nbio en adminis tración. 

(Millones de pesos) 
l. 2. 10 Bancos comerciales. Inversiones obligatorias 

F.n valores del gobierno nacional En valores de En valores de entidades de fomento entidades oficiales 
Bonos y En va· 

Total 
Bonos Bonos Bonos cédulas lores del Fin de: nacio- de desa· del Ban· Sub· Otros Sub· de' vi- Otros Sub- Bonos Otros sector 

total na les rrollo bonos total vienda y bonos total co Cen- agrarios bonos privado 
deuda eco- ahorro tral Hi· 
interna nómico pote-

cario 

1974 9.430 2.615 1.262 57 1.296 1.247 1.144 103 5.422 930 1.452 3.040 146 
197 5 10.816 1.625 1.555 47 23 !.174 1.118 56 7.880 1.202 1.727 4.951 137 
1976 13.003 2.169 2.042 42 84 1.109 1.045 64 9.600 1.675 2.314 5.611 125 
1977 16.142 2.502 2.450 34 18 1.047 999 48 12.481 2.137 2.614 7.730 112 
1978 20.164 2.504 1.462 27 15 1.092 1.048 44 16.466 2.948 3.781 9.737 102 

1978 Enero 16.347 2.505 2.453 34 18 1.055 1.008 47 12.674 2.147 2.615 7.912 112 
Febrero 16.839 2.506 2.455 33 18 1.066 1.019 47 13.156 2.165 2.609 8.382 111 
Mano 16.932 2.504 2.454 32 18 1.061 1.014 47 13.257 2.239 2.609 8.409 110 
Abril 16.997 2.504 2.455 31 18 1.073 1.027 46 13.309 2.292 2.609 8.408 111 
Mayo 17.465 2.507 2.460 30 17 1.070 1.024 46 13.779 2.323 2.609 8.847 109 
Junio 17.385 2.507 2.461 30 16 1.063 1.019 44 13.706 2.378 2.609 8.719 109 
Julio 17.531 2.506 2.461 29 16 1.080 1.036 44 13.837 2.511 2.609 8.717 108 
Agosto 18.491 2.506 2.461 29 16 1.092 1.048 44 14.787 2.486 3.104 9.197 106 
Septiembre 18.657 2.505 2.461 28 16 1.086 1.042 44 14.962 2.663 3.135 9.164 105 
Octubre 19.353 2.505 2.461 28 16 1.103 1.059 44 15.643 2.774 3.654 9.215 102 
Novbre 19.905 2.505 2.462 27 16 1.100 1.056 44 16.196 2.842 3.733 9.621 104 
Dicbre 20.164 2.504 1.462 27 15 1.092 1.048 44 16.466 2.948 3.781 9.737 102 

(Millones de pesos) l. 2. 11 Bancos comerciales. Inversiones voluntarias 
En valores de En valores de En valores del 

entidades oficiales entidades de fomento sector privado 

Accio- Accio- Accio-
En va· Bonos nes. cé· nes y nes y 

Fin de: Total lores de.l dellns· Bonos Otros 
dulas y bonos bonos 

gobierno Sub· tituto de de sub- bonos de cor· 
Otros de al· Otros 

docu· docu· Subtotal docu-nacional total Crédito energia total del Ban· poracio- macen es 
mentos co Cen· mentas genera· mentos 

Terri· eléctrica nes fi -
torial tral Hi· nancie- les ele 

pote- ras depó-
cario sito 

1974 1.570 77 247 247 - - 977 61 587 329 269 207 61 
1975 2.257 203 331 316 - 15 1.330 60 529 740 393 274 119 
1976 ... .. 2.576 62 426 408 -- 18 1.509 66 614 829 580 377 203 
1977 2.633 37 523 504 -- 19 1.387 58 838 491 686 466 220 
1978 3.007 6 547 515 - 32 1.635 75 1.077 483 819 590 229 

1978 Enero 2.691 38 523 504 - 19 1.434 55 885 494 696 466 230 
Febrero 2.718 38 531 512 - 19 1.461 59 909 493 688 466 222 
Marzo 2.945 88 560 511 - 49 1.476 57 961 458 821 482 339 
Abril . 2.802 16 531 512 - 19 1.467 57 947 463 788 538 250 
Mayo 2.886 20 533 514 - 19 1.510 58 976 476 823 671 262 
Junio . 2.826 20 533 514 - 19 1.491 57 979 455 782 674 208 
Julio . 2.873 21 532 514 - 18 1.533 49 992 491 786 574 212 
Agosto . 2.971 17 547 515 - 32 1.566 49 Í.012 506 841 592 249 
Septiembre 2.942 6 647 515 - 32 1.559 54 1.018 487 830 592 238 
Octubre . ... 2.938 6 547 515 - 32 1.562 56 1.018 489 823 692 231 
Noviembre 2.994 6 547 615 - 32 1.618 60 1.067 491 822 592 230 
Diciembre . 3.007 6 547 515 - 32 1.636 76 1.077 483 819 590 229 
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l. 2. 12 Bancos comerciales. Crédito interno y colocaciones 

(Millones de pesos) 

Deudores v11rios 

Fin de: Total crédito Colocaciones Inversiones En moneda 1nversionea Otros 
interno obligatorias Otros en extranjera voluntariae créditos 

Subtotal moneda reducida a del encaje Ul 
nac1onal moneda 

nacional 

1974 . .... ... ... 59.268 32.413 9.430 15.946 2.120 13.826 273 1.204 
1975 . .... ... ... 72.960 42.057 10.816 17.897 2.726 15.171 458 1.732 
1976 . . ... ... .. 96.006 53.195 13.003 24.290 3.457 20.833 774 4.744 
1977 .. 118.674 75.526 16.142 22.265 4.320 17.945 717 4.024 
1978 .. .. . .. . 146.237 92.706 20.164 26.119 5.966 20.153 613 5.635 

1978 Enero ... 122.250 75.057 16.3H 23.007 4.610 18.396 719 7.121 
Febrero . 123.070 76.264 16.839 22.900 4.722 18.178 724 6.343 
Marzo ... 125.320 77.370 16.932 22.520 4.631 17.689 680 7.818 
Abril . 125.948 78.776 16.997 22.316 4.821 17.4!i5 677 7.182 
Mayo ····· 130.542 82.007 17.465 23.202 4.982 18.220 674 7.194 
Junio .. 133.620 83.931 17.385 23.388 4.177 18.611 658 8.558 
Julio 132.871 82.465 17.531 23.649 5.242 18.407 657 8.569 
Agosto . 136.329 85.222 18.491 23.533 5.391 18.142 657 8.426 
Septiembre 138.476 87.613 18.657 23.736 5.440 18.296 636 7.834 
Octubre 138.482 87.185 19.353 23.571 5.456 18.116 636 7.738 
Noviembre 141.681 89.622 19.905 24.027 5.766 18.271 636 7.591 
Diciembre 146.237 92.706 20.164 26.119 5.966 20.163 613 5.636 

Ullnversiones especiales. bienes recibidos en pago, deudas. de dudoso recaudo, 
depósitos del gobierno nacion~<l y entidades oficiales. tenencias interbancarias 

y otros activos ~ pasivos en moneda nacional y extranjera del balance de los 
bancos comerciales, sin sectoriz.ar. 

l. 2. 13 Bancos comerciales. Colocaciones 
(Millones de pesos l 

Cartera Deudores varioa en moneda nacional 

Total en· 
1 Coo '~" 1 

c,m recur· 

1 

Créditos Inversiones 
F'm de: lncadnnes soR del Ban· sus de fon· Con recur· 

1 Sob"g;ro,l sobre el voluntarias 
SubLotal co de la dos finan · sos propios Subtotal 131 12) interior 

República cieros (11 
uti.l.izados 

1974 32.413 29.481 6 184 7 149 16.148 1 636 901 734 1.297 
1975 42.057 38.063 6.416 8.H8 23.169 2.195 1.366 839 1.799 
1976 . 53.196 48.652 6 193 11.460 31.999 2.7.CI 1.606 1.236 1.803 
1977 76.526 70.029 16.967 16.024 38.048 3.682 2.266 1.:!27 1.916 
1978 92.706 86.422 18.371 20 . .C10 46.6•U .C.888 3 164 1.724 2.395 

1978 Enero 75.067 69.676 17.200 16.828 36.647 3.609 2.206 1.303 1.973 
Febrero 76.264 70.336 16.333 15.103 38.900 3.936 2.602 1.333 1.993 
Marzo 77.370 70.932 16.8.C8 16.106 38.979 4.173 2.766 1.418 2.266 
Abrii 78.776 72.637 16.033 16.021 40.683 4.ol.C 2.6.C7 U67 2.126 
Mayo 82.007 76.293 17.277 16.367 .Cl.659 U03 2.935 1.568 2.211 
Junio ~3.931 77 . .Cll 16.483 17.256 43.672 .C .352 2.797 1.556 2.168 
Julio .. 82.466 76.664 16.910 17.162 4l..C82 4.696 3.137 1.568 2.216 
Agosto 86.222 78.321 19.122 17.666 41.634 4.687 2.965 1.622 2.314 
Septiembre 87.613 80.683 18 . .C91 18.100 43.992 4.724 3.062 1.662 2.306 
Octubre .. 87.186 80.649 18.369 18.774 43.600 4.234 2.628 1.606 2.302 
Noviembre 89.622 82.586 17.969 19.723 .C4.89.c 4.679 2.84.C 1.736 2.368 
Diciembre .. 92.705 86.422 18.371 20.410 46.641 4.888 3.164 1.724 2.396 

(1) Incluye cartera financiada con recursos de organismos internacionales. (2) 
Descubiertos provisionales y permanentes. (3) Excluye: inversiones volunta· 

rias para encaje, 1nversiont!S del BIRF' y acciones clase "O" del Banco de la 
República. 

l. 2. 14 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos vigentes según plazo 

(Millones de pesos) 

1974 
1976 
1976 
1977 
1978 

Fin de: 

1978 Enero . . .................. . 
Febrero . ................... . 
Marzo .................. . 
Abril .................... . 
Mayo .................. . 
Junio ... . ....... . 
Julio ............ . 
Agosto ......... .. ......... . 
Septiembre ................. . 
Octubre .. . ............. .. 
Noviembre .......... . . . . . 
Diciembre ................ . . . 

1644 

Corto 
1 

21.444 
29.016 
38.299 
60.832 
68.762 

48.762 
49.463 
49.680 
61.077 
62.767 
64.010 
61.620 
53.930 
66 .376 
64.989 
66.700 
68.762 

Mediano 
1 

Largo 
1 

Total 

3.666 4.282 29.481 
3.797 5.250 38.063 
4.387 6.966 48.662 

10.764 8.443 70.029 
16.706 10.964 86.422 

12.135 8.678 69.676 
12.180 8.703 70.336 
12.362 8.900 70.932 
12.774 8.786 72.637 
13.368 9.168 75.293 
14.036 9.366 77.411 
14.300 9.734 76.664 
14.420 9.972 78.322 
16.063 10.146 80.683 
16.343 10.317 80.649 
15.295 10.690 82.686 
16.700 10.964 86.422 
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CUENTAS MONETARIAS 

l. 2. 15 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos nuevos según destino 

(Millones de pesos) 

Agr1cultura Indust ria 

Enuda· 

Penodo C. a na· Bonos des ofi· Comrrc1o 

Otros den a de 
Extrae· Trans· Cons· ciales (21 Otro Total 

Café 
cultivo" Subtotal prenda 

ti va forma· trUCCIÓn (11 
ción 

1969 337 991 1.329 1.226 46 4.604 466 609 4.333 1.016 13.632 
1970 297 1.046 1.344 1.325 1.106 62 4.710 57 810 4.8 1 1.239 16.058 
1971 233 1.272 1.506 1.367 2 125 93 4.500 625 707 5.939 1.942 18. 09 
1972 23 1.570 1.1.09 1.294 3.345 107 4.359 8!)5 1.176 7.411 3.167 23.528 
1973 40:! 2. 1 o 2.51:!4 1.400 3.572 169 .320 1.077 2 183 10.7HO 2.838 32.926 

1974 \1arzo 69 131\ 205 92 243 6 1.297 12 230 1.101 573 3. 79 
Junio 6 5 154 75 226 6 R55 90 14 96 4 6 2.940 

ept1embre 72 103 176 751 4 21 1.000 93 101 977 21\5 3.895 
Diciembre 53 54 10 351 569 41:! l. 42 5 204 J.6R6 286 5.1 3 

1975 Marzo 113 55 161:! 373 500 12 54 86 182 1.293 561 4.033 
.Junio 92 60 152 320 410 30 1.144 86 157 1.691 1.172 5.166 
Sepllembre 114 14 2fi2 661:! 691 12 1.665 120 153 2.052 965 6.593 
Diciembr!' 62 69 131 464 525 37 731 135 1 2 1 740 1.04 4 997 

1976 ,\larw 17tl 135 31·1 54 700 12 1.095 147 5'> 2.0 4 1.142 6.100 
Jun1o 3:14 53 3117 326 :H3 3:} 1.065 120 119 l.k21 1.122 5.311 
Sepl1Pmbrc 1~ 239 42!l 60b 728 36 1 737 171 367 2. 67 2. J:J4 9.079 
Dicwmhn· ;¡;,g 63 422 40R 414 16 2.075 167 449 3.378 1.396 8.730 

1977 Mur1o .!17 102 ·120 70 1 755 32 1.632 203 1.7JO 3.200 2.0H!i 10.764 
.Junio pq 127 311 14H 245 9 I .H51 535 636 :1.329 2. 46 9.916 
Sepllembre ),9 !:l2 371 165 750 24 1.740 137 29f; 3.126 3.990 10.606 

FuPnll' Supt•nnL~ndE'nciR Bancana ( 1' J nduyt• '\'ac ll)n y L!'rrllnrios. dt>parlamenlos. rnun1C1p1os. enudad<>s de dcrt>e ho publico y Fondo Financlí'rn de Desarrollo Ur· 
bu no (21 1 nduyc 1 ransporLe 

l. 2. 16 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos vigentes según destino 

! M 1 Jion~s di' p tSOS) 

Agrope~uunos Jndustna 

gncuiLU1a Fo ndo 13onos F.ntl · 
Co-rin ele: Finan· de Extrae· Trans· Cons· 

dad es· 
mercio Otros Total 

Gana· 
prenda forma· oficiales c1ero den a Subtotal ll>a Lrucción (2) 

1 O<co• •\gro· CIÓn 111 
Ca fe CUltiVOS pecuano 

1974 840 975 3.322 1.56 6 704 l. 52 139 J.470 895 2.39 6. 125 7.898 29.481 
1975 1.025 727 4 .5 4 1.433 7.768 1.942 223 5.111 1.02 2. 73 9.002 10.116 38.063 
1976 . 1.552 663 6 .136 1.301 9.662 1.711 293 6.066 1.093 3.281 11.822 14 .734 4 .652 
1977 1.904 1.244 9.767 1.282 14.197 2.127 365 6.044 1.116 9.037 14.516 22 .627 70.029 
197H 2.036 1.445 11 953 1.772 17.20ó 2.36 459 7.811 1.469 10.764 li . l51 2 .195 5.422 

197 Enero 1.999 1.24 9.469 1.455 14 . 171 2.719 422 6.675 1.031 9.395 12.599 22.563 69.575 
f'ebrNO 1 742 1 221 9 . 102 1.430 13.495 3.194 394 6.904 1 1 6 9.376 12.848 22.939 70.336 
~larzo 1 552 1.2 5 9 .096 1.4 13.421 3.297 393 7.043 1.263 9.34 13.079 23.0 ' 70.932 
t\bnl 1.6 3 1.302 9.596 1.524 14 .105 3.392 397 6.9 4 1.261 9.644 12. 20 24 .034 72.637 
Mayo 1.759 1.271 10.129 1.556 14 .715 2. 07 388 7.211 1.309 9.850 14. 11 5 24. 97 75 .292 
Junio 1.758 1.345 10.582 1.577 15.262 2.413 369 7.550 1.371 10.1 7 14. 20 25.439 77 .411 
Julio 1.751 1.306 10.754 1.629 15.440 2.520 377 7.071 1.274 10.403 13.612 24 . 58 75.555 
Agosto 1.871 1.375 10.679 1.610 15.535 3.073 416 7.223 1.409 10.50 14.535 25 .624 78.323 

eptiembre 2.006 1.396 10.956 1.705 16.063 3.221 421 7.402 1.506 10.601 15.24 26.121 0.5 3 
Octubre 2.052 1.437 11.432 1.676 16.597 2.709 455 7.328 1.261 10.436 15. 121 26 741 80.64 
Noviembre 2.057 1.400 !l. 44 1.706 17.007 2.357 46 7.640 1.434 10.523 15. 94 27 .262 82.5 5 
Diciembre 2.03.'i 1.445 11.9fl3 1.772 17.205 2.36 459 7.811 1.469 10.764 17. 151 2 .195 5.422 

( 1, Incluye ación y LerriLorios. departamenLOs, municipio . enLidade de derecho público y Fondo Financiero de Desarrollo Urbano. (21 Incluye transporte. 
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IMile de pesos) 

Agricultura 

Café 

Destino 

Otros cultivos . . . . . . . . 
Fondo Financiero Agropecuario . 
Ley 26 de 1959 . . . . 

Fondo Financiero Agropecuario (1) 

Ganaderla 

Industria 

Extractiva . 
De transformación 
De construcción . . . 
Fomento de exportaciones . . 

~~~~~ ~~~~~i~~s~~d~ss::lada~ 
Otros 

Servicios públicos 

Oficiales 
Particulares . 
Fondo Financiero de Desarrollo Urbano 

Comercio 
Transporte . . . 
Hoteles, turismo y espectáculos 
Finanzas y seguros 
Consumo 
Cllnicas y colegios 
Impuesto de renta . 
Colonización y parcelación 

Damnificados 
Cooperativas 
Compra de finca raiz . . . . . . . . .. 
Bonos cupo especial. Res. 18/63 Banco República 
Educación 
Otros 

Total . 

Des tino 

Agricultura 

Café 
Otros cultivos . 
Fondo Financiero Agropecuario 
Ley 26 de 1959 . 

Fondo Financiero Agropecuario (1) 

Ganaderia 

Industria 

Extractiva 
De transformación 
De construcción . . . . 
Fomento de exportaciones 

~~~~~ ~~~~~i~~s~~d~~~adas . 
Otros . 

Servicios públicos 

Oficiales 
Particulares . . 
Fondo Financiero de Desarrollo Urbano .. 

Comercio . 
Transporte . . . . . 
Hoteles, turismo y espectáculos 
Finanzas y seguros 
Consumo . . ..... 
CUnicas y colegios 
Impuesto de renta . 
Colonización y parcelación 
Damnificados . 
Cooperativas . . . . 
Compra de finca raiz . . . . . . . . . . ..... . 
Bonos cupo especia1. Res. 18/63 Banco de la República 
Educación ... 
Otros 

Total ...................... . 

1646 

l. 2. 17 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos vigentes 

Antioquia 

715.661 

665 .557 
41.612 

4.034 
4.458 

956.702 

136.656 

3.583.594 

16.969 
1.433.499 

99.340 
1.469.126 

177.562 
165.471 
231.637 

569.719 

370.488 
1.053 

188.178 

1.405.840 
42 .019 
8.145 

27.826 
264 .254 

21.260 
1.153 

173 

17.731 
11~ . 423 

1.266.966 
9.390 

9.135.511 

ll uila 

51.409 

43 .234 
7.378 

623 
174 

151.035 

26.885 

72.977 

32.911 
9.482 

7.756 
22.813 

15 

28.779 

17.355 
48 

11 .376 

99.888 
5.749 

634 
499 

10.723 
17 

243 

175 
7.011 

25.000 
430 

Atlántico 

30.146 

29.547 
599 

411.568 

128.126 

2.093.309 

25.322 
592.517 

34.639 
1.273.989 

29.295 
105 ~20 
32.227 

364.577 

319.468 
15.913 
29.196 

674.883 
22.6'i5 

4.503 
37 

69.246 
2.466 

428 

3.656 
33.503 
82.938 

1.063 

3 923.102 

Ma¡!da iPna 

34.115 

26 .385 
8.730 

230.133 

29.127 

91.986 

60.560 
10.729 
17.938 

1.2r0 
1.509 

26.547 

16.434 
2 

10.111 

93.046 
4.190 
1.789 

20.250 

1.800 

220 
6.012 
2.500 

435 

1>4.2.150 

Bolívar 

11.816 

11.816 

222.612 

54.360 

589.032 

200.483 
~3 . 673 

299.252 
23.003 
8.774 

27.847 

98.715 

53.899 
2.043 

42.773 

297 .717 
8.858 
3 . 2.'~6 
2.801 

44.918 
6.467 

403 

41 
14.978 
69.947 

561 

U25.454 

!\l eta 

100.503 

29.719 
70.784 

249 844 

65.745 

93 .718 

61.563 
11.179 
5.885 

260 

14 .831 

6.108 

768 

5.340 

182.661 
26.396 

20 

23 .880 

730 
7.098 
8.546 

116 

765.365 

Ro y acá 

46.055 

22.11!8 
17.761 
6.052 

54 

114.321 

54.453 

143.775 

629 
71! .765 
22.826 

1.600 
5.000 

33.965 
990 

61.015 

16.102 
13 

44 .900 

188.165 
27 .993 

590 

43.662 

63 

2.120 
11.4 í 2 

3fllí 
1.018 

694.947 

anño 

24.133 

16.469 
7.660 

31.231 

6.328 

68.443 

32.586 
9.002 
9.583 

15.000 
1.778 

494 

39.776 

22.542 

17.234 

182.759 
5.453 
1.821 

19.167 
78 
84 

141 

896 
7.314 
4.938 

17 

392.579 

Caldas 

385.081 

372.218 
10.920 

723 
1.220 

252.565 

35.663 

275 .982 

90.764 
13.252 

143.097 
6.151 
3.734 

18.984 

96.113 

40.133 
78 

55.902 

161.512 
15.143 

302 
5.396 

40.323 
56 

354 
783 

828 
22.148 
86.206 

1.114 

1.379.669 

orte de 
antander 

33.076 

22.308 
8.490 
2.190 

88 

47 .189 

20.142 

94.722 

1.326 
27 .160 
13.616 
22.688 
8.000 
6.238 

15.804 

31.380 

6.934 
2~6 

24 .200 

260.517 
8.645 

329 
125 

25.989 
40 

266 

113 
16.221 

1.633 

540.376 

Cauca 

10.982 

9.408 
1.452 

122 

61.939 

13.984 

35.860 

22.078 
8.817 

4.740 
215 

14.460 

13.390 

1.060 

46.477 
623 

11 

18.675 

'68 

3.046 
6.341 

30 

212.376 

Quindlo 

80.825 

72.627 
5.231 

3.067 

160.718 

11.470 

30.569 

16.623 
4.473 

5.000 
4.400 

73 

64 .093 

9.646 
633 

53.914 

116.366 
6.014 

46 
693 

26.892 
238 
146 
911 

3.522 
6.126 

886 
87 

507.500 
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CUENTAS MONETARIAS 

según destino, por secciones del país, en 30 de septiembre de 1977 

Cesar Córdoba 
Bogowi 
D. E. 

Cundi- Chocó Guajira Destino 
na marca 

83.510 4.085 177.220 117.092 - 52.125 Agricultura. 

42.878 125 11.269 85.398 - 5.934 Café. 
40.619 3.960 155.154 31.572 - 4.334 Otros cultivos. 

13 - 8.542 - - 41.857 Fondo Financiero Agropecuario. 
- 2.255 122 - - Ley 26 de 1959. 

997 .134 484 .117 818.540 186.104 - 53.109 Fondo Financiero Agropecuario (1). 

68.851 74 .679 276.109 45.459 9 9.812 Ganaderia . 

174 .173 102.465 11.091.107 112.797 3.215 25.537 Industria. 

- 245.563 2.837 1.800 - Extractiva . 
108.847 77 .710 4.934.584 54.665 52 14.486 De transformación. 

7.584 1.176 609.653 14.530 1.363 4.666 De construcción . 
54 .000 - 3.600.697 3.500 - - Fomento de exportaciones. 

- - 458.029 30.000 - 3.385 ~~~~~ tf~:~ci::~sf~~~~t':f!l.adas . -- 23.218 571.773 6.504 - 3.000 
3.742 361 670.808 761 - - Otros. 

52.505 22 413 4.708.190 18.147 2.052 2.318 Servicios publicos. 

24 .605 6.544 4.256.440 3.130 2.052 2.318 Oficiales . 
- - 169.429 147 - - Particulares. 

27 .900 15.869 283.321 14.870 - - Fondo Financiero de Desarrollo Urbano. 

164.431 263 .610 6.060.801 158.347 4.244 46.648 Comercio. 
2.890 3.027 249.100 20.860 119 369 Transporte. 
- - 27.117 1.073 - 140 Hoteles, turismo y especwiculos. 

9.092 
-- 38.796 -

4.498 
- FinailUis y seguros. 

24 .232 869.053 12.605 817 Consumo. 
148 193 49.125 93 - - Cllnicas y colegios. 

- - 15.405 - - - Imfcuesto de rente . 
- 125 2.930 420 - - Co onización y parcelación. 

- - - Damnificados. 
61 3 104 228. 268 528 - - Cooperativas. 

2.663 4.209 623.597 19.921 102 546 Compra de finca ralz. 
8.976 1.1 50 437.224 6.220 - - Bonos cupo especial. Res. 18163 Banco Repúbl ica . 

25 52 6 11.053 506 24 2 Educactón . 
- 368 - - - Otros. 

1.555.011 984.361 26.284.003 700.172 14.263 190.423 Total. 

""'"'•• 1 s'"""d" 1 
Ul"ff' 

1 

Toltma 
1 " '"' 1 T""""" 1 del Caura nac10nale.~ 

Total Desuno 

221.866 86.625 15.499 252 .064 389.239 82 2.923.209 Af~~é.l lura 
208 .121 61.335 118.338 138.672 

8z 
1.951.083 

12.693 24 .465 5ill 11 6. 259 246.987 861.908 Otros cultivos. 

- 235 10.087 17.807 - - 92.749 Fondo Financiero Agropecuario. 
1.052 600 - 660 3.580 - 17.469 Ley 26 de 1959. 

267 .797 455.914 143.103 326.049 1.414.104 49.813 8.085 .641 Fondo Financiero Agropecuario (1 ). 

32.825 82.219 52.715 82.361 102.650 30.179 1.440.807 Ganaderia. 

345.139 379.294 31 .272 218.660 3.966.929 20.735 23.64 5. 281 Industria . 

- 292 - 38 4.208 - 298.984 Extractiva. 
192.449 207 .874 24 .757 44.176 1.682.682 14.166 10.005.947 De t ransformación. 

17.031 35.011 1.034 18.334 100.173 5.417 1.082.900 Oe cons!.rucción. 
46.412 54 .896 6.000 119.600 1.639.839 - 8.757 .001 Fomento de exportaciones. 

8.386 7.470 - - 258.251 525 1.043.063 ~~~~~ t~:;ci;:~sf~~~~;~l.adas . 43 .267 26.501 175 29.646 154.122 - 1.216.590 
37.594 47.251 306 7.066 127.654 627 1.240.796 Otros. 

60._023 112.471 6.231 40.533 1.321.172 6.108 7.743.435 Servicios publicos. 

12.280 33.090 2.190 11.612 701.234 1.053 5.942.707 Oficiales. 
929 6.843 - 895 19.450 156 217.777 Particulares. 

46.814 72.538 4.041 28.026 600.488 4.900 1.582.951 Fondo Financiero de Desarrollo Urbano. 

260.347 457 .443 59.105 283.970 1.233.008 131.106 12.821.790 Comercio. 
6.829 50.164 1.072 15.526 59.960 2.755 586.399 Transporte. 

646 800 50 994 7.062 2.207 61.514 Hoteles, turismo y espectáculos. 
860 - - 10 124.391 125 201.458 FinailUis y seguros. 

29.155 74.261 3.239 52.210 251.271 15.104 1.952.315 Consumo. 
313 734 - 222 5.361 - 87.610 Cllnicas y colegios. 

50 248 360 122 8.253 143 27.768 Imfcuesto de rente. 
675 183 - 1.186 - - 7.627 Co onización y parcelación. 

- - - 107 - 107 Damnificados. 
852 14.172 475 4.393 15.733 146 298.362 Cooperativas. 

10.463 43.826 2.613 12.041 130.656 3.166 1.110.420 Compra de finca ralz. 
17.660 119.665 - 90.619 322.818 173 2.552.687 Bonos cupo especial. Res. 18163 Banco República . 

613 761 143 118 6.268 8 635.436 Educación. 

- - - - - 70 438 Otros. 

1.256.013 1.878.760 815.867 1.:181 .078 9.358.962 261.909 64.181.204 Total. 

Fuente· Superintendencia Bant·ana 111 1 ncluye prcslamo a agncult ura y ga nadena. 
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CUENTAS MONETARIAS 

l. 2. 18 Bancos comerciales. Encajes en moneda nacional (1) 

(Millones de peso~) 

Ex1gibiliúades a la vista 
a m~:~~b~~~~~~:~1as St'Cc1on fiduciaria Dcp ·Sitos de ahn1 rn 

y anLes de l reinLa d1as 
Fin de: 

Saldo 

1 

% 1 Requl'rido Saldos 1 
,. 

}{ l'QUPrldl Saldos ~ 'i. IRPquendn Saldn~ l IHl'<]Uf'rldO 

1974 28.557 18 y 35 9.79-1 237 29.00 69 -197 2J ,00 10-1 5 4 JO 20.00 1.0 2 
1975 35.029 18 y 36 J2.709 284 2~ .00 1-2 704 21,00 14R 6.49 20.00 1.300 
1976 4 . 190 18 y 43.5 20.299 5í 29,00 J67 1 406 2 i .OO 295 9. 69 20.00 1 974 
1977 54.4 4 18 y 46,5 25 .i\ ~1 3b 29.00 243 1 748 2J,UO 367 14 .859 20.00 2.882 
197& 60.285 1 y 45 26.~é 1 727 29 00 :207 :2. 74 21 00 604 21. 403 20.00 4.2 1 

197 Enero 57 .963 18 y 46,5 26 .2t!í 741 2\1 ,00 215 2.792 21,00 58fi 14.302 20.00 2.860 
F'rbrero 57.736 18 y -15 25.306 J.022 29.00 296 2.251 21 .00 473 J 4.74!S 20,00 2 950 
1arzo 57 . 15 1 y 45 25.3 :.. 997 29.00 2~9 3.1 JO 2J,OO 653 15.!!90 20.00 3.198 

Abril 51.244 1 y 45 25.130 1.030 29.00 300 2.906 2 !,00 610 16.032 20,00 3.206 
Mayo 57.437 18 y 45 25 .329 973 29.00 283 2.774 21 ,00 5 3 16.381 20,00 3.276 
Junio 57.815 18 y 45 25.139 871 29,00 253 2.!>66 :21,00 539 17.597 20,00 3.519 
Julio 56.676 18 y 45 25,188 797 29.00 2a1 2.695 21,00 566 17.779 20,00 3.556 
AgosLO 57 .737 18 y 45 25.059 961 :29,00 279 2.722 :21,00 570 17.88!! 20,00 3.578 
Septiembre 57. 55 18 y 45 25.202 1 032 29.00 299 3.503 21 ,00 736 19.225 20,00 3. 45 
Diciembre 60.2 5 18 y 45 26.251 i2'i 29.00 207 2. 74 21 .00 60-1 21.903 20,00 4.281 

1979 Marzo 57 .952 18 y 45 25.201 00 29,00 232 3.444 21.00 723 22.999 20.00 4.600 
Junio 58.306 18 y 45 25 .36:.! 610 29,00 177 3.104 :n.oo 654 24.706 20.00 4.941 

cr tifi cacios de depós ito Deposito~ d ~stable · Otro~ 

a Lermmo t'lmiPntos pubhcos 121 (;!) ToLa! Exced nLc 
Fm d e: 

Sald¡¡~ 

1 
1 Hequendo Saldos 

1 

1974 2.662 5 ) 10 255 2 30~ 
1975 5.219 10 522 :l 241 80 
1976 9.223 10 922 :UJ!IO 
1977 12.790 :lO :.!.55!l -1 ~6~ 
1978 16.230 20 3.246 4 1J7 

197 E nero 13.967 ? () :l .79J -1 .18:.! 
F'ehrcro 14.336 :lO 2.!127 -1 .1:!3 
Marw 15.41¡} :¿Q 3 ()!)IJ 4 2ll6 
Abril 16 402 20 3 201) 4 .!0:.1 
Mayo 17.365 20 3 -l i J 1 469 
Jur1o 17.3:.!6 20 3.46 5 4 109 
Juilo 16.952 20 3.390 4 :H:l 
A((OMO 16 .9-17 20 3 31<0 4 2&9 
, epl1emhrc 17.422 20 3.484 -1 :!7~ 
01cie mbre 16.230 20 3.24() 4.1 ~3 

1979 Marzo 15.960 20 3.192 1.346 
Jumo 14 7()4 23 3.3 2 1.:!29 

111 F'ucnw: Superintt>ndem:lll Ha ncaria . (2) 1 ncluyt> a parl1r d, a•:o~to d,• 197-1 
las exig1b1liuadt>s a la vi~ La y a n tes de 30 d1n~ y de nov,cmbrP de 1 !l7 f) los dl'pi>· 
~ILOS de ahurro. (3) Incluye las ~:uenta~ en moned11 extranj era SU jt>lds a encajE': 
los depositas del Banco de la República en esL!Iblecim 1ent o~ bancano~ a partir 
de ocLUbre de 1974, según Resolución 59 de est> mismo año de la Junta Moneta· 
ria y toda · las exig1bilidades s u j La ' a l encaje margmal dd 1 00' dt> nn· 

·~ 

-l é> 
y 60 
hO 
~o 
nO 

HU 
1<0 
bll 

~o 
() 

~o 
HO 
~(l 

~o 

~o 

•l 
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1 H¡.quendo r 1 Hrqu<>ndo 

e ncaje o 

Saldn~ f'~ c~:;b~~ - defecto 

1.037 722 5 525 13.735 869 
:1 . 5 1 ~ 439 S y 100 489 17 .677 - 69 
3.192 1.412 1()0 1 412 25. 4 10 - 2.853 
;)410 6.5 8 100 6.588 39.516 - 2.11 3 
3 339 :ll.7ti4 100 :lJ 784 59.24!- 464 

:l 11)9 1fl .9:J6 10(' 115 !l:$6 52.954 80R 
3 46fj 11.9!)0 JCJO 117 .950 53. 435 67 
ll6~ 19 492 100 J 9 492 57 .027 1.555 

:.1 474 21.019 100 210 J9 5!!.253 1.234 
:.1 5 74 25. >141 JOO 25 .444 62.882 919 
:3 4'!7 25. 211-> 100 2f> 2J8 60.567 1 05:.. 
:14 7 ~ 27 . 5 3~ 100 27 53 65 .330 1.3 
3.40 i 29.7!18 100 29 .798 67 .688 1.616 
3.42:1 :l9.9J6 100 29 916 68.498 1.593 
3 :J:l íl 21 774 100 21.784 59 .24!\ 464 

3 477 3: •. 1H6 100 :15 Jl\6 74 306 1.695 
3.3hl 3 .C04 100 3R 004 77.607 1.704 

v1embre dt• 19751:0 adelnnll' dt> acuerdo con Hesoluc1ón 65 de I'Se año d la m1s· 
ma Junta . Con nnLt•nondaci a a¡.:o~L¡o dt• 1974 lus depM1tos d e csta blec llnienl ns 
publicas ~e conlahili1.an di:' ni ro de la ~ re~pectiva; l'XIgl hilidad e~ ~; ¡porcentaj e 
de encaje sobre las cuentas en moneda t•xtrunJern >ana t' nLrc el 5 y (' ) 40% . 
So~re los depo~i tos dt>l Banco de la Hcpu bhra .. n" tablcclmlcntos banca nos e 
de 5 '~ y el enea) mar;.pnal del 100"; 

l. 2. 19 Bancos comerciales. Capital y reservas 

!Millones de pesos) 

Fin de: Capital pagado 
1 

He erva legal 1 SubtoLal l Heserva~ 

1 
ToLal eventuales 

1974 3. 107 '2 .779 5 .H86 232 6.11R 
1975 3.627 3 62-1 7 251 '244 7.495 
1976 4.772 1.M 3 9.6 15 343 9.95R 
1977 6.489 6 110 12.599 4'2:1 13.021 
197 7.511 7.529 '>.040 663 1f> 703 

197 E nero 6.512 6.117 1:.! .629 :194 J3 .023 
Febrero 6.604 6 27 3 12.R77 70H 1:J .585 
1arzo 6.645 6.542 l:l . l H7 967 14 . 154 

Abril 6.736 6.6 1 J2417 1.023 14.440 
Mayo 6. 35 6.947 1:! 71l2 !J05 1-1 .6R7 
Junio 6.935 7.047 13.9R2 ¡o:, 1-1 .687 
Julio 6.998 7.09 1-1 0\14 664 14 .7f>R 
AgosLO 7.094 7 464 14 j;¡ 1 0-I H 15.606 

ptiembre 7.149 7.535 14 6R4 9 6 15.670 
Octubre 7.189 7 61 3 14 . 02 923 J5 .725 

oviembre 7.293 7 62-1 14.917 h49 15.766 
Diciembre 7.511 7 52!1 J5 .041J n6:1 15.703 
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